
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  08   del  Reg. 

 
Data  03.07.2020 

OGGETTO : RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL’ ART. 194, 
COMMA 1, LETT. E) DEL DECRETO LEGISLATIVO 267/2000 RELATIVAMENTE ALL’AVV. 
MARIELLA SCIAMMETTA  

 
 

L’anno duemilaventi, il giorno tre del mese di Luglio alle ore 17,10 e seguenti presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione urgente in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori 

Consiglieri a norma di Legge, risultano all’appello nominale:  

 
CONSIGLIERI Pre

sen
ti 

Ass
enti 

CONSIGLIERI Pre
sen
ti 

Assenti 

1) Liuzzo Antonina Tiziana   X  6) Monforte Filippo    X 

2) Lo Grande Lucia  X  7) Casella Antonino    X 

3) Pedalina Tindara Carmela.   X  8) Stroscio Antonio  X  

4) Scalisi Marco  X  9) Marzullo Sebastiano X  

5) Albana Vincenzo  X 10) Tranchita Maria Grazia. X  

Assegnati n…10. 

In carica   n…10. 

 Presenti n. 07 

Assenti n.  03 

 
- Assume la Presidenza, la Sig.ra Liuzzo Tiziana, la quale constatato il raggiungimento del quorum costitutivo, 

dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto al punto uno all’ordine del giorno. 

Partecipano alla seduta il Sindaco; 

Assiste il Segretario del Comune a scavalco, Dott. Antonio Tumminello, 

La seduta è pubblica 

 

 X COPIA 



Delibera del C.C. n. 08 

Seduta del 03.07.2020 

Il Presidente passa alla trattazione del 3° punto iscritto all’ordine del giorno: “RICONOSCIMENTO DEBITO 
FUORI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 194, COMMA 1, LET T. E) DEL DECRETO LEGISLATIVO 267/2000 
RELATIVAMENTE ALL’AVV. MARIELLA SCIAMMETTA” dà lettura dell’oggetto della proposta e illustra la 
proposta; 

In assenza di richieste di interventi il Presidente invita il Consiglio Comunale a voler procedere alla 
votazione della proposta di deliberazione: 

Consiglieri presenti n. 07 
Consiglieri votanti n. 07 
Favorevoli n. 5 
Astenuti n. 1 (Marzullo) 
Contrari n. 1 (Tranchita) 
 
In esito alla votazione sopra riportata  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione che precede, corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
TECNICA resi ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30; 

VISTO il parere del Revisore dei Conti; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 
15/03/1963, n. 16, e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, n. 
48, e s.m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale 

In esito alle votazioni sopra riportate. 

 

D E L I B E R A 

 -Di approvare così come formulata, l’allegata proposta di “RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO AI 
SENSI DELL’ART. 194, COMMA 1, LETT. E) DEL DECRETO LEGISLATIVO 267/2000 RELATIVAMENTE 
ALL’AVV. MARIELLA SCIAMMETTA”.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la L.R. n. 44/1991;  

Consiglieri presenti n. 07 
Consiglieri votanti n. 07 
Favorevoli n. 5 
Astenuti n. 1 (Marzullo) 
Contrari n. 1 (Tranchita) 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare la presente deliberazione, attesa l’urgenza, immediatamente esecutiva 
 



                COMUNE DI FLORESTA 
               Città Metropolitana di Messina 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 
 
 

Oggetto: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 194, COMMA 1, 

LETT. E) DEL DECRETO LEGISLATIVO 267/2000 RELATIVAMENTE ALL’AVV. MARIELLA 

SCIAMMETTA 

 
             

              
          

 
APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUMALE 
 
 
N.   08    DEL   03.07.2020          
 
 
            IL PRESIDENTE                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.to Sig.ra Antonina Tiziana Liuzzo                F.to Dott. Antonio Tumminello 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



 Proposta Area Amministrativa n. 02 del 02.07.2020 
 

Richiamato l’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000 che testualmente recita:  
1. Con deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai regolamenti 

di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: 
a)  sentenze esecutive; 

b)  copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da 
statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l'obbligo di pareggio del bilancio di cui 

all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione; 
c)  ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di società di capitali 

costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali. 
d)  procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità; 

e)  acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti 
degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni 

e servizi di competenza. 
2. Per il pagamento, l'ente può provvedere anche mediante un piano di rateizzazione, della durata di tre anni 

finanziari compreso quello in corso, convenuto con i creditori. 
3. Per il finanziamento delle spese suddette, ove non possa documentalmente provvedersi a norma dell'articolo 193, 

comma 3, l'ente locale può far ricorso a mutui ai sensi degli articoli 202 e seguenti. Nella relativa deliberazione 
consiliare viene dettagliatamente motivata l'impossibilita' di utilizzare altre risorse. 

Visto l’articolo 193 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che con periodicità stabilita dal regolamento di 
contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 30 settembre di ciascun anno, l'organo consiliare dà 
atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, adotta contestualmente i 
provvedimenti necessari per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’articolo 194 potendo utilizzare per l'anno in 
corso e per i due successivi tutte le entrate e le disponibilità, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di 
prestiti e di quelle aventi specifica destinazione per legge, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni 
patrimoniali disponibili con riferimento a squilibri di parte capitale; 

Considerato che a seguito della ricognizione sull’esistenza di debiti fuori bilancio, avviata dal Servizio Finanziario, 
propedeutica alla predisposizione del Rendiconto della Gestione dell’esercizio 2019 sono pervenute, segnalazioni di 
debiti fuori bilancio; 

Dato Atto che: 

- I due requisiti richiesti dall’art. 194, comma 1, lett. e) – utilità e arricchimento – devono coesistere, cioè il 
debito fuori bilancio deve essere conseguente a spese effettuate per le funzioni di competenza dell’Ente, fatto 
che ne individua l’utilità e deve esserne derivato all’Ente un arricchimento; 

- L’arricchimento va stabilito con riferimento alla congruità dei prezzi sulla base delle indicazioni e delle 
rilevazioni del mercato o dei prezzari e tariffe approvati da enti pubblici a ciò deputati o dagli ordini 
professionali; 

- L’arricchimento corrisponde alla diminuzione patrimoniale sofferta senza giusta causa dal soggetto privato e 
terzo, che va indennizzato nei limiti dell’arricchimento ottenuto dall’Ente; 

Tenuto Conto che: 

- È pervenuta da parte dell’Avv. Mariella Sciammetta con studio in Patti Via fontanelle, 1 la richiesta di 
pagamento per prestazioni legali; 

- Non si è proceduto ad impegnare negli esercizi passati le relative somme necessarie al pagamento di 
tali prestazioni in violazione delle disposizioni contenute nell’art. 191 del TUEL per ragioni di carenza 
di fondi nel Bilancio Comunale; 



- La fattispecie del debito si configura l’ipotesi di debito fuori bilancio per i quali il comma 1, lett. e) 
dell’art. 194 del D.Lgs. n°267/2000 consente la sua legittimazione; 

Vista la relazione di istruttoria Prot. n°3498 del 02/07/2020, a firma del Responsabile dell’Area amministrativa, 
riportante le motivazioni in ordine “servizi di assistenza legale”, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 
dell’art. 191 e la dimostrazione che la spesa ha comportato un arricchimento nei limiti degli accertamenti e 
dimostrati utilità ed arricchimento per l’Ente, nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di 
competenza; 
 
Preso Atto che nella suddetta relazione istruttoria sulla base di riscontri tecnico contabili e dalla documentazione 
agli atti d’Ufficio, il debito in argomento da riconoscere viene quantificato in €. 40.000,00, (oltre accessori di legge) 
a fronte di una pretesa di €. 57.355,00; 
 
Preso Atto inoltre dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione, dal Responsabile dell’Area Amministrativa e 
dal Responsabile dell’Area Contabile; 
 
Visto l’art. 23, comma 5, della Legge 289/2002 che ha disposto che i provvedimenti di riconoscimento di debito 
posti in essere dalle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, 
n°165, sono trasmessi agli organi di controllo ed alla competente procura della corte dei conti; 
 
Visto il parere del revisore dei conti espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), n. 6 del TUEL 
Visto lo schema di atto di transazione tra le parti. 
Visti : 
- il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. recante: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” 
- l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
-  

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERI 
DI DARE ATTO  che è accertato e dimostrato che la spesa effettuata relativamente all’assistenza legale 
patrocinata dall’Avv. Mariella Sciammetta con studio legale in Patti Via Fontanelle n. 1, quantificate in €. 
57.355,00 (oltre accessori di legge) ha comportato un arricchimento nei limiti degli accertamenti e dimostrato 
utilità per l’Ente; 

- DI RICONOSCERE la legittimità del debito fuori bilancio sopra indicato per un importo di €. 40.000,00, 
(oltre accessori di legge) a fronte della seguente pretesa di €. 57.355,00, (oltre accessori di legge) derivante da 
obbligazioni maturate in violazioni della procedura di assunzione dell’impegno di spesa prescritta dall’art. 191, 
commi 1 e 3, del D. Lgs. n°267/2000; 

- DI APPROVARE  lo schema di atto di transazione tra le parti 
- DI FARE FRONTE per il pagamento del detto debito fuori bilancio con i fondi messi a disposizione dall'art. 

116 del Decreto Legge 19 Maggio 2020 (c.d. Decreto Rilancio) pubblicato nel Supplemento Ordinario alla 
“Gazzetta Ufficiale" n. 128 del 19 maggio 2020 - Serie generale ed, in subordine, in caso di impossibilità di 
utilizzare altre risorse, con ricorso all'indebitamento ordinario mediante assunzione di mutuo a medio e lungo 
termine da contrarre con la C.DD.PP. per far fronte alla spesa nascente dal riconoscimento del debito fuori 
bilancio; 

- DI DEMANDARE ai Responsabili delle Aree Tecnica Economico Finanziaria e Amministrativa, ciascuno per 
le proprie competenze, la predisposizione di tutti gli atti consequenziali di riferimento; 

- DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla sezione giurisdizionale della Corte dei Conti per la 
Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 23, comma 5, della L. 289/2002; 

- DI DARE ATTO che la presente deliberazione consiliare di riconoscimento del debito fuori bilancio verrà 
allegata in copia al rendiconto di gestione in corso ai sensi dell’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n°267/2000. 

- DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, atteso che entro il 07 Luglio occorre definire tutte le procedure per 
accedere ai fondi del citato D.L. n°30/2020  

-  
Il Responsabile dell’Istruttoria                                       Il Proponente – Sindaco 
F.to    Sig.ra Anna Maria Lenzo                F.to  Antonino Cappadona    
 
 



SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 
Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 dicembre 1991, n. 
48 ed in ordine alla proposta  di deliberazione che precede: 
 

A T T E S T A 
 

 la copertura della spesa di € …………………, con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in conto 
competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella proposta di deliberazione 
succitata. 
 
Floresta,lì _________________                                               Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                            ____________________________________ 
 
 
 
 
Ai sensi dell’ar. 1 ,comma 1, lett.i) della l. r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, sulla proposta 
di deliberazione che precede  i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 
 

Il Responsabile 

del Servizio 
 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
 
FAVOREVOLE. 

………………………………………………………………………………………………….... 

……………………………………………………………………………………………………

…………………...........…………………………………………………………………………

……………………………………………........... 

Data 02.07.2020                                                                       IL RESPONSABILE                                                                                                                 
                                                                                      F.to  Sig.ra Anna Maria Lenzo 

Il  

Responsabile 

dell’Area 
    
   Contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: 

Fare fronte al pagamento ai sensi dell'art. 116 del Decreto Legge 19 Maggio 2020 (c.d. Decreto 
Rilancio) pubblicato nel Supplemento Ordinario alla “Gazzetta Ufficiale" n. 128 del 19 maggio 
2020 
……………………………………………....................................................................................
............................. 
Data 02.07.2020                                                                 IL RESPONSABILE                                                                           
                                                                                  F.to  Rag.ra  Antonina Casella                                                                                

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

  IL Consigliere Anziano                       IL PRESIDENTE                           Il Segretario Comunale 

   Dott. Sebastiano Marzullo        Sig.ra  Liuzzo Antonina  Tiziana              Dott. Antonio Tumminello 

Reg. P. On-line n. 503 
 
 
Affissa All’Albo Pretorio il 29.08.2020, vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
          F.to Lenzo Basilia Antonia 
 

 
Defissa dall’Albo Pretorio il __________________ 
Avverso la presente delibera non è stata prodotta 
alcuna opposizione. 
 
  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
______________________________________ 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ATTESTA 

 
- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia integrale 

del presente verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 all’albo pretorio 

on-line, per quindici giorni consecutivi a partire dal 29.08.2020 e che contro di essa non venne prodotta 

a questo ufficio opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03.07.2020 

- il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

X -  perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 
Floresta li, 03.07.2020          Il Segretario Comunale 
                                               F.to   Dott. Antonio Tumminello 
 
  
 
 
 

 
 


